
20

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), segunda-feira, 17 de Maio de 2021.

PORTARIA Nº 548-S, DE 14 DE MAIO DE 2021.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

DESIGNAR, 
 

Nº FUNC/VINC SERVIDOR CARGO ESCOLA MUNICÌPIO TIPOLOGIA

509143 - 10 ELISABETE MARIA DAS NEVES 
LIMA PEREIRA

MAPB EEEFM LIONS CLUB DE 
COLATINA

COLATINA FGDE-01

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

Protocolo 670399

PORTARIA Nº 118-R, DE 14 DE 
MAIO DE 2021

Estabelece normas e procedi-
mentos a serem implementa-
dos, no âmbito da Secretaria 
de Estado da Educação, 
referentes à operacionaliza-
ção dos repasses dos recursos 

Lei nº 11.259, de 30 de abril 
de 2021, cujo objetivo é a 
aquisição de equipamentos 
novos de informática e apoio de 
custeio de plano de internet aos 
professores da educação básica 

pública estadual do Estado 
do Espírito Santo e dá outras 
providências.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
EDUCAÇÃO, no uso das atribuições 

CONSIDERANDO a Lei 

custeio de plano de internet aos 

de ensino da educação básica e 

CONSIDERANDO

CONSIDERANDO a necessidade 
de se dispor de normas e proce

de Estado da Educação para 

RESOLVE:

Art. 1º Estabelecer normas e pro
cedimentos a serem implementa

à operacionalização dos repasses 

Art. 2º A ação governamen

, 
será desenvolvida mediante o 

designação temporária, mediante 

e a custeio de plano de internet.

Art. 3º Os mecanismos de adesão 
serão disponibilizados privati

.

§ 1º Excepcionalmente, a adesão 
à ação governamental a ser 

18 a 23 de maio de 
2021.

§ 2º As adesões realizadas 

Art. 4º 

à ação governamental, cumprir 
os protocolos de utilização do 

na produção e disponibiliza

com as novas tecnologias 

a criação de novos meios de acesso 

Art. 5º A Comissão Especial de 

avaliar a execução da ação go
vernamental e será composta por 

Art. 6º Competirá à Comissão 

adesos ao recebimento do recurso 

utilização para custeio do plano de 

e à Assessoria de Apoio Curricular 
e Educação Ambiental a relação de 
setores sorteados para realização 

deliberação da Subsecretaria de 

Art. 7º As etapas para a execução 

prazo de 
até 120 (cento e vinte) dias 
para prestar contas da utilização 
do recurso com a compra do 

meio do Sistema Corporativo de 

letronico.es.gov.br

a prestação de contas recebida e 

com as regras estabelecidas na Lei 

para análise em grau recursal e 
emissão de parecer conclusivo, e 
posterior envio à SEAF, para adoção 

Art. 8º As etapas para a execução 

ocorrerão por amostragem da 

utilização do recurso para custeio 
do plano de internet nos termos do 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 14 de Maio de 2021 às 22:24:02 Código de Autenticação: d5e2dda3

rplima
Realce



E X E C U T I V O

21

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), segunda-feira, 17 de Maio de 2021.

à Assessoria de Apoio Curricular e 
Educação Ambiental para realização 

estabelecidos pelas respectivas 

averiguação, os setores envolvidos 

Art. 9º Os casos omissos não 

Art. 10 
vigor na data de sua publicação.

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

Protocolo 670413

ORDEM DE SERVIÇO
Nº 021/2021

CONTRATO 015/2021
PROCESSO Nº 2020-38L08

TOMADA DE PREÇOS Nº 
045/2020

CONTRATANTE: Secretaria de 

CONTRATADA: OF CARAN - 
PROJETOS, CONSULTORIA E 
PLANEJAMENTOS EIRELI

OBJETO

mão de obra e materiais, no valor 

dezesseis mil, setenta e dois reais e

PRAZO DE EXECUÇÃO:  dias

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

VITOR AMORIM DE ANGELO
SECRETÁRIO DE ESTADO DA 

EDUCAÇÃO
Protocolo 670299

EXTRATO DA PRIMEIRA 
ORDEM DE PARALISAÇÃO DO 

CONTRATO N° 19/2020
PROCESSO Nº 2019-BKCGT

TOMADA DE PREÇOS N° 
034/2019

CONTRATANTE: Estado do 

Secretaria de Estado da Educação 

CONTRATADA: 

OBJETO: 

materiais.
DATA DA PARALISAÇÃO: 

VITOR AMORIM DE ANGELO
SECRETÁRIO DE ESTADO DA 

EDUCAÇÃO
Protocolo 670232

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N.º. 026/2021

Contratante
Santo, por intermédio da Secretaria 

Processo nº. 
Forma de Contratação

Contratada: Selbetti Gestão de 

CNPJ: 
Objeto: contratação de 
outsourcing de impressão, com 

corretiva, preventiva e especializa
da, reposição de peças e insumos.
Valor:
Vigência: 

Fonte: 

Vitor Amorim de Angelo
Secretário de Estado da 

Educação
Protocolo 670361

RETIFICAÇÃO

da localização do servidor Fagner 
Lemos Nascimento

Onde se lê:
Considerar localizado, em carater 

Leia-se:
Considerar localizado, em carater 

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da 
Educação

Protocolo 670099

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 14 de Maio de 2021 às 22:24:02 Código de Autenticação: d5e2dda3


